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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá kompetencemi pedagoga v procesu socializace osobnosti

žáků a studentů. Teoretická část práce zkoumá socializační procesy v různých

vývojových fázích člověka a zároveň analyzuje možnosti ovlivnění socializace

prostřednictvím vzdělávání a význam socializace z pohledu učitele. Část praktická

analyzuje klíčové pedagogické dokumenty (školský zákon, Bílá kniha, rámcové

vzdělávací programy, standardy ISSA a RWCT) a objasňuje, jak jsou vymezeny

kompetence učitele vzhledem k socializaci žáků. Práce kritizuje terminologickou

nejednotnost v pojetí kompetencí a neurčitost pedagogických dokumentů v pojetí a

formulaci kompetencí. Možností řešení ovšem zůstávají tzv. standardy učitele. Práce

rovněž předkládá hodnocení socializace na jednotlivých stupních vzdělávání (primární,

sekundární, terciární).

Klíčová slova: socializace, kompetence pedagoga, pedagogické dokumenty,

vzdělávání, RVP.

Abstract:

The bachelor thesis deals with the key pedagogical competencies in connection with the

process of socialization. The thesis explores conditions and developments of education

system related to particular phases of personality development. The theoretical part of

thesis explores the process of personality socialization in the education process. The

practical part provides an analysis of some pedagogical documents (legislative

documents, Bílá kniha, RVP, standards ISSA and RWCT) and explores the suggested

definitions of pedagogical competencies. The thesis criticizes the vagueness and

indefiniteness of competencies in the academic discussion of competencies, the solution

of this problem may consist in standards like ISSA.

Keywords: socialization, pedagogical competencies, pedagogical documents,

education, RVP.
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Úvod

Utváření osobnosti je jedním z nejdůležitějších procesů vývoje člověka, neboť

má zásadní vliv na způsob jeho dalšího života ve společnosti – na to, jakého si vybere

partnera, jaké zvolí přátele a jak bude vycházet se svými blízkými. Utváření osobnosti

ve společnosti (tzn. socializace) je podmíněno samotným společenským kontextem, a

právě z tohoto důvodu je otázka socializace jednou ze zásadních otázek školní výuky.

Právě ve škole totiž děti přicházejí do kontaktu s jinými dětmi, kdy toto setkávání je

poměrně jasně regulováno a formováno způsobem školní výuky.

Obecná představa o školní výuce je snad i proto zřejmě taková, že děti se ve

škole učí především látku jednotlivých předmětů. To, jakým způsobem se např. chovají

o přestávkách a jak vycházejí se svými vrstevníky, se zdá být spíše druhotné. Je však

evidentní, že právě sociální integrace tvoří nedílnou součást školní výchovy, byť tento

typ kompetencí a schopností je spíše na okraji zájmu kurikulárních dokumentů. O to

větší roli hraje osobnost učitele, který má na žáky přímý vliv a může tak konkrétně

ovlivňovat socializační procesy žáků.

Právě postavení učitele se věnuje tato práce, přičemž jejím cílem je prozkoumat

kompetence učitele a jeho úlohu v procesu socializace žáků. Cílem práce je tedy

stanovit, jakým způsobem může pedagog ovlivňovat socializaci žáků, jaké k tomu má

nástroje a jaké důsledky využití či nevyužití těchto možností může mít. Analýza se bude

pohybovat na poli podstatných klíčových pedagogických dokumentů ČR – tedy

legislativy a některých koncepčních, resp. strategických dokumentů.

Téma kompetencí v oblasti socializace je velmi obsáhlé a komplexní, z tohoto

důvodu je práce systematicky rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V kapitole první se

věnuji otázce socializace z pohledu individuálního jedince. Zde popíši základní faktory

utváření osobnosti, přičemž chci vysvětlit a zdůvodnit, proč je vlastně socializace

důležitá pro konstituci osobnosti. Z první kapitoly bude zároveň zřejmé, že socializace

je komplexní dynamický proces, který neprobíhá kontinuálně stále stejným způsobem,

nýbrž je závislý na věku dítěte. V této kapitole bych tedy chtěla popsat i specifika

socializace v jednotlivých vývojových stádiích dítěte (žáka), což bude později využito
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při rozboru úrovně socializace jednotlivých stupňů vzdělávání. Druhá kapitola se věnuje

socializaci z pohledu celku, tj. společnosti. Přijetí obecných norem předpokládá, že tyto

normy si daná společnost stanoví. Proto budu v této kapitole zkoumat, jakým způsobem

probíhá interakce mezi skupinou a jedincem. Tématem této kapitoly budou i specifika

sociální skupiny ve škole, tedy především školní třídy (resp. školního kolektivu) a

principy jejich fungování. Další dvě kapitoly práce se věnují postavení pedagoga

v socializačním procesu žáka, a to především jako analýze klíčových koncepčních

dokumentů jednotlivých vzdělávacích stupňů systému jak primárního, tak sekundárního

i terciárního vzdělávání. Kapitola třetí vymezuje úlohu pedagoga na základě hlavních

dokumentů, které formují učitelův přístup k žákům. Zde se budu věnovat školskému

zákonu a zákonu o pedagogických pracovnících. Tato legislativní norma vymezuje

kompetence učitele výrazně formálně, proto bude dále věnována pozornost tzv. Bílé

knize, tedy koncepčnímu dokumentu, který onu legislativní formu vyplní konkrétním

obsahem. S Bílou knihou úzce souvisejí i tzv. rámcové vzdělávací programy, které

vymezují některé kompetenční oblasti učitele. Všechny tři typy dokumentů jsou

poměrně obecné a určení kompetencí učitele v nich bude probíhat převážně negativně

prostřednictvím tolik prosazovaných klíčových kompetencí, jež si mají žáci ve výuce

osvojit. Konkretizaci těchto klíčových kompetencí pak poskytne analýza posledního

z pedagogických konceptů, kterým budou návrhy standardů učitele. Poslední kapitola

práce se pak věnuje klíčovým kompetencím pedagoga s ohledem na socializaci

v různých stupních vzdělávacího sytému, přičemž popisuje specifika činnosti pedagoga

jak na základní škole, tak na škole střední, resp. vysoké. Práce by tedy měla celkově

nabídnout objasnění vztahu mezi socializací žáka a koncepčními možnostmi učitele tuto

socializaci ovlivňovat.

Metodou prováděného výzkumu je analýza koncepčních a strategických

dokumentů, které jsou chápány jako základní rámec determinující možnosti působení

pedagoga na socializaci žáků. Analyzované dokumenty jsou uchopeny jako ustanovující

zásady, v nichž se učitel může pohybovat. Práce tedy předkládá formální a konceptuální

(resp. pojmovou) analýzu klíčových aspektů socializace na základě pedagogických

dokumentů. Východiskem a předpokladem této analýzy (výzkumná část) je deskripce

individuální a společenské podmíněnosti konstituce osobnosti člověka (teoretická část
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práce). Ta je tvořena souvislým výkladem socializace v různých stadiích vývoje člověka

a socializace jako interiorizace společenských norem. Tento postup byl zvolen ze dvou

důvodů. Důvod první spočívá v tom, že kombinace teoretické deskripce socializace a

rozboru zakotvení kompetencí učitele v pedagogických dokumentech poskytuje zřetelně

vymezenou oblast zkoumání. Druhý důvod spočívá v tom, že koncepční dokumenty

jsou často zformulovány v obecných pojmech (např. „zodpovědný vztah k vlastnímu

zdraví a zdraví druhých“1) a mnohdy není zcela zřejmé, o čem se vlastně hovoří.

Jestliže ale vezmeme v úvahu problém socializace z hlediska osobnostního vývoje, pak

jeho podstatné aspekty dávají význam i rámcovým a obecně formulovaným

pedagogickým dokumentům.

1 Kolektiv autorů. Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: Výzkumný ústav pedagogický.
2007, ISBN 978-80-87000-11-3, s. 10.
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Teoretická část práce

1. Socializace a osobnost

V první kapitole práce se budu věnovat socializaci z perspektivy osobnosti. Je-li

socializace procesem, pak je otázkou, jakou povahu tento proces má a kde probíhá.

Následující kapitola tedy odpoví na otázku po utváření osobnosti prostřednictvím

socializace. Na konci kapitoly by mělo být zřejmé, co všechno mnohoznačný termín

„socializace“ zahrnuje a jak souvisí s osobností člověka.

1.1 Utváření osobnosti: hlavní faktory a procesy

Jestliže socializace hraje klíčovou roli v utváření osobnosti, je nutné nejprve

vyjasnit, jak lze tento komplexní a obsáhlý pojem vymezit. Existuje celá řada

psychologických modelů osobnosti a tomu odpovídající množství teoretických


[…]


určité místo, je přinejmenším překvapující, že ve školní praxi bylo toto téma ještě

nedávno reflektováno spíše okrajově. Přesto se v průběhu posledních let rozproudila

odborná diskuse na toto téma, jejíž výsledky vzala i tato práce v úvahu. Stále je však

patrná určitá rozpracovanost a provizornost některých koncepčních opatření vzhledem

k socializaci žáků. Dobře to bylo patrné při analýze klíčových pedagogických

dokumentů, kdy např. legislativní normy sice hovoří o „vzájemné úctě, respektu,

názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti všech účastníků vzdělávání“ (§ 2, zák.

561/2004 Sb.), už ale nijak nevymezují ani nestanovují, jak se má této společenské

soudržnosti, tedy sdílení jejich hodnot jejími členy, vlastně dosáhnout. Školský zákon a

zákon o pedagogických pracovnících tedy poskytují sice nutné a potřebné vymezení

rámcových podmínek, pro vlastní učitelskou praxi se však ukazují jako příliš abstraktní,

tzn. takřka nepoužitelné. Můžeme ovšem namítnout, že účelem zákona je definovat

obecně platnou normu a její konkretizace je věcí např. dílčích vyhlášek nebo jiných

strategických dokumentů. Proto byla věnována pozornost i tzv. Bílé knize českého

vzdělávání, která je ve věci kompetencí o poznání konkrétnější. Definuje totiž tzv.
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klíčové kompetence, kterými má žák po absolvování konkrétního typu vzdělávacího

zařízení disponovat.

Pokud měly být předmětem výzkumu kompetence pedagoga, tak se právě

v tomto momentě plně ukázala ona již zmíněná nejednoznačnost vymezení kompetencí.

Jestliže jsou kompetence žáků poměrně jasně stanoveny, dalo by se z toho usuzovat, že

stejně jasně budou vymezeny ty kompetence učitele, které umožňují, aby si žáci

zmíněné dovednosti a schopnosti vůbec osvojili. Pro mě bylo poměrně překvapujícím

zjištěním, že tyto dvě skupiny kompetencí (pedagogů a žáků) vůbec nejsou ve vymezení

a specifikaci komplementární. Jinými slovy, s relativně přesným vymezením

kompetencí žáků nekoresponduje vágní a neurčité vymezení kompetencí pedagogů.

Samotný rozbor problému kompetencí ukázal, že zdejší pedagogický výzkum se

v zásadě spoléhá na tzv. profesní kompetence ve smyslu profesní způsobilosti, tzn.

formálně správného vzdělání. Stránka osobnostní je obvykle vymezována

nejednoznačně a vágně, což jsem také doložila deskripcí několika teoretických konceptů

a terminologické nevyjasněnosti ve věci kompetencí učitele.

Přesto však existují určité modely vymezení, podpory, rozvoje a evaluace

kompetencí pedagogů, které by odpovídaly nárokům, jež jsou v klíčových kompetencích

žáků na učitele kladeny. V práci jsem zmínila rovněž standardy RWCT a ISSA, které

svojí konkrétností a vysokou mírou koncepční propracovanosti odpovídají na otázku,

jak má vlastně učitel své kompetence reflektovat, hodnotit a rozvíjet. Na druhou stranu

je ovšem nutné konstatovat, že implementace standardizace do celého vzdělávacího

systému je během na dlouhou trať, což také potvrzuje široká diskuse odborné veřejnosti.

Lze ovšem říci, že právě standardizace je zřejmě tím nejefektivnějším nástrojem, jak

zajistit, aby učitelé byli i v budoucnu schopni reagovat na dynamické společenské

změny, s nimiž se budou muset jejich žáci v životě vyrovnat.

Závěrem lze tedy konstatovat, že práce ve své teoretické části ukázala důležitost

socializačních procesů žáků, poukázala jejich závislost na věku a vysvětlila, proč je

socializace nutnou podmínkou plnohodnotné participace člověka na životě společnosti.

Tomuto se věnovaly první dvě kapitoly práce. Další dvě kapitoly se pak zabývaly

analýzou klíčových pedagogických dokumentů, kdy vlastní analýza byla provedena

především v kapitole třetí. Zde byla věnována pozornost vymezení problému
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kompetence, kdy byla zjištěna terminologická nejednotnost tohoto konceptu. Dále jsem

pokračovala rozborem hlavních legislativních dokumentů, dokumentů koncepčních a

dvou konceptů standardizace práce učitele. Kapitola čtvrtá pak měla syntetizující

charakter, kdy jsem použila analýzy z kapitoly první a snažila se postihnout socializaci

a vymezení kompetencí na jednotlivých úrovních vzdělávání. Zde jsem také poukázala

na problém, které zůstal do té doby opomenut, tj. problém kompetencí akademických

pracovníků na terciární úrovni. Právě tuto oblast zatím odborná diskuse spíše přehlíží,

byť je zřejmé, že to nejdůležitější se ve věci socializace odehrává na primárním (ve

smyslu konfrontace společnosti a rodiny) a sekundárním (ve smyslu konfrontace jedince

a autorit) stupni vzdělávání.

Další možnost výzkumu spatřuji především ve dvou oblastech. Jednak je to

bližší terminologické vymezení kompetencí učitele, a to zvláště ve vztahu k profesním a

osobním standardům. Bylo by zajímavé sledovat, jak spolu tyto dvě sféry učitelovy

osobnosti souvisí a jak se podmiňují. Druhou možností pokračování výzkumné práce

spatřuji v hlubší analýze standardizace učitelských kompetencí.

Je zřejmé, že diskuse na téma pedagogických kompetencí se teprve rozbíhá,

zároveň se ale domnívám, že je stejně tak zřejmé, že právě tato diskuse je jedinou

smysluplnou možností, jak dospět k efektivnímu a ověřitelnému systému garance

kvality práce učitelů v souvislosti se zapojením žáků do plnohodnotného společenského

života.
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