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Práce, která se zabývá teoretickým výzkumem, si stanovila za cíl objasnit

kompetentnost pedagoga k ovlivňování socializace žáka. Na základě analýzy stávajících

zatím dílčích poznatků aktuální české pedagogické a psychologické literatury vytvořila

autorka vlastní koncept sociálních kompetencí učitele, potřebných k plnění úkolu

podpořit socializaci dítěte ve školním prostředí. V praktické části analyzovala současné

klíčové školské dokumenty z pohledu tématu a podrobila je kritickému hodnocení.

Text je myšlenkově obsáhlý, logicky strukturovaný, jeho forma je kultivovaná, jazykové

vyjadřování vzhledem k typu studia (bc.) vysoce precizní a odborné.

Práce přináší vlastní teoretický koncept a kriticky analyzuje a hodnotí problematiku

kompetencí, zasahuje na akademické úrovni a přínosně k tématu v pedagogické diskusi,

která dosud převážně není především v oblasti vzdělávací politiky dostatečně

podpořena konkrétními koncepty.

Odborná úroveň práce přesahuje požadavky na bakalářskou práci, po dalším

rozpracování by mohla být obhajována jako diplomová.

Práce odpovídá na své zadání a přináší další otázky a podněty pro pedagogický

teoretický výzkum.

Otázky k obhajobě

1. Jak chápete vztah mezi pojmy kompetence učitele a profesní standart?

2. Hodnotíte nějaké údobí socializace žáka více náročné na sociální kompetence učitele

než ostatní a proč?

Souhrnné vyjádření: Práce svou kvalitou splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci,

doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnotit práci známkou: